Fortaleza/Ce, 12 de junho de 2023

Ref.: Do comparativo das planilhas desoneradas e não desoneradas

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA Nº 18/2020 SR/PF/CE

Objeto: Contratação de empresa especializada em ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, EM PLATAFORMA BIM (Building Information
Modeling), DA AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL NO CEARÁ -
SR/PF/CE E ADEQUAÇÃO DO PARTIDO EXISTENTE, em terreno situado à Av. Borges de Melo, n° 820 -
Bairro de Fátima, no município de Fortaleza/Ce.

A MINDÊLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.977.470/0001-14, sediada na Rua Francisca Moura, nº 434, sala 609, Edifício Enterprise, Centro,
João Pessoa-PB, CEP 58.013-440, devidamente representada nos termos do seu contrato social, declara
para os devidos fins:

1. Foram elaboradas duas planilhas de orçamento para a presente obra, ambas com os mesmos itens

e quantitativos, sendo que em uma foi adotado o preço de mão de obra desonerada e na outra o
valor não desonerado.

2. Em cada planilha foram aplicados os valores diferenciados de BDI correspondentes aos tipos de
regime adotado, sendo 26,44% e 20,59% para a situação desonerada e 20,48% e 14,96% para a
situação não desonerada. As memórias de cálculo dos BDIs propostos estão em documento
específico desse processo.

3. O resultado final é o seguinte:
a. Valor com desoneração e BDI’s de 26,44% e 20,59%: R$ 53.823.076,31
b. Valor sem desoneração e BDI’s de 20,48% e 14,96%: R$ 52.496.797,28

Concluímos então que a opção sem desoneração é a que apresenta maiores vantagens para a
administração pública para o presente empreendimento.

Atenciosamente,

		2023-06-12T13:43:44-0300
	DANIELLE MINDELO DE SOUZA SANTOS:01063060494